
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro 
Storico- Urbanistica ed Edilizia Privata n° 74 del 01/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICHI DI RUP E RESPONSABILE DELLA 
VERIFICA, PROGETTISTA E DIREZIONE LAVORI PER “MODIFICHE INTERNE E 
CHIUSURA DEL LOGGIATO DELL'IMMOBILE DI VIA DEL MERCATO (EX 
MERCATO PUBBLICO), RAGUSA IBLA”.                                              IMPORTO €  
185.000,00.

Il sottoscritto Responsabile del procedimento Geom. Giovanni Selvaggio, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/19 e dell'art.7 del DPR 62/2013, 
sottopone al Dirigente del settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che
 che il Comune di Ragusa in un ottica di riqualificazione urbana del centro storico,  intende 

intervenire su l'immobile in oggetto al fine di  rivitalizzare l'area fornendo vari servizi che 
possono migliorare la qualità dell' intera zona adiacente;

 che si prevederà la gestione da parte di privati, mediante convenzione da stipularsi con 
l'amministrazione, che dovrà prevedere altresì la gestione dei servizi igienici presenti;  

Ritenuto necessario procedere alla nomina del del R.U.P. e verificatore, nonchè del progettista e 
direttore dei lavori dell’intervento di che trattasi;

Considerato che, ai sensi dell'art. 26 comma 6 lettera c) del D.Lgs 50/16, per i lavori inferiori alla 
soglia comunitaria e fino ad un milione, le stazioni appaltanti dotate di un sistema interno di 
controllo della qualità, possono affidare la verifica ai propri uffici tecnici per i progetti redatti da 
progettisti interni;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1891 del 26/10/2016, con la quale il Comune di Ragusa ha 
realizzato un sistema interno di controllo della qualità dei progetti di OO.PP., mediante 
l'approvazione dei manuali delle procedure operative e d'uso inerenti l'attività di verifica e di 
validazione;



Pagina 2/4

Ritenuto di affidare l’incarico di R.U.P. e di responsabile della verifica al geom. Giovanni 
Selvaggio e l’incarico di progettista e direttore dei lavori all' Arch. Scillone Rosario;

Dato atto che i suddetti tecnici oggetto del presente provvedimento hanno i requisiti previsti dalla 
normativa vigente per poter assumere tali incarichi; Visti gli artt. 24, 26 e 31 del D. Lgs 50/16;

Visti  
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed 
il Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022;

  la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

 Il programma triennale OO.PP. 2020-2021-2022, allegato al DUP 2020-2022; il 
Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

Visto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017; Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONR DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate, di:

1. Affidare l’incarico di R.U.P e responsabile della verifica dell’intervento “MODIFICHE 
INTERNE E CHIUSURA DEL LOGGIATO DELL'IMMOBILE DI VIA DEL 
MERCATO (EX MERCATO PUBBLICO), RAGUSA IBLA” importo €  185.000,00 al 
geom. Giovanni Selvaggioi, tecnico dipendente dell'Ente;

2. Affidare l’incarico di progettista e direttore dei lavori del medesimo intervento all'Arch. 
Rosario Scillone, tecnico dipendenti dell'Ente;

3. Dare atto che il presente procedimento non comporta impegno di spesa;
4. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di 

pubblicare il provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione 
“provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del 
Comune.



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Selvaggio Giovanni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 01/09/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


